Numai așa se va șterge rușinea din Bihor, unde în patru cercuri curate românești s'au ales Jidovi, numai așa: îmbărbătându-ne și luând pildă cei slabi dela cei tari, cei rătăciți dela cei cu virtute, în viitor vom putea serbători *reculegerea și învingerea desăvârșită.*

Așa să ne ajute Dumnezeu!

Arad, 10/23 Mai 1906.

IOAN RUSSE SIRIANU

Intâmplările săptămânei.

În săptămâna aceasta s'a deschis cu multă pompă *parlamentul* țării noastre venit să facă legea votului universal. Cum va fi această lege pentru noi? Întrebară aceasta trebuie să fie grija noastră de căpetenie, pentrucă dela viitoarea lege electorală atârână numărul și puterea cu care vom putea intra în parlament.

4 fil., pentru care faptă bună creștinească mulțămindu-i și pe aceasta cale, rugând totodată pe tatăl ceresc, care iubește, pe cei ce iubesc podoaba casei sale, să binecuvinte toate întreprinderile ei, să se îndure acel tată ceresc, să îndemne pe mulți întru a imita fapta ei cea creștinească și să-i răsplătească cu bogatele sale daruri. Petigd, la 8/21 Mai 1906. Georgiu Chercheșiu, preot gr. or. rom.

— **Contribuiri marinimoase.** Pentru incendiații din Gurani-Cociuba au mai contribuit în lista par. Tr. Terebenț din Galșa prin inv. P. Vancu din Măderat următorii: I. Popescu notar, 5 cor.; Văd. Moisă Morar, 2 cor.; Sofia Bărbăș inv. Măderat, Melania Vancu inv.